OR YG .: Zbiory abpa Józefa  G aw liny, Rzym . Na odwrocie adres, pieczęć; adnotacja od- 
biorcy: Del Cardinale Varmiense, Posnania 27 dl Gennaro 1564.

Reverendissime domine frater, amice observandissime. Salutem et 
officiorum commendationem. Perveni tandem in patriam meam post 
multos et graves itineris labores exanthlatos. Ac fuit haec insignis Dei 
gratia, quod ex quo tempore Tridento discessi, discessi autem languens, 
cum duabus praecedentibus noctibus a febre non fuissem immunis, 
inoffenso fui semper valetudinis cursu, ac quod ad illam attinet, per 
X X X V II  dies nihil incommodi sensi in tanta caeli intemperie, in tam 
affecta aetate mea, in tantis laboribus, quos graviores tuli quam facile 
credere quisquam possit, in tantis etiam itineris difficultatibus et mo
lestiis. Equidem fateor, quod quantum cupiebam primo quoque tempore 
Serenissimum Regem et dominum meum visere ac Maiestati eius, quae 
debentur a me obsequia praestare, tantum abhorrebam ne durantibus 
Regni comitiis id facere necesse haberem. Sed si secus tamen illius Maies
tati visum fuisset, quamlibet magnis difficultatibus pressus, venire tamen 
isthic non recusassem. Ac scripseram quidem ante X X  dies R. D. V-rae 
per nobilem virum dominum Stanislaum Ilov iu m 1 atque ab illa peti
veram, ut mihi veniam hanc impetraret quo recta mihi liceret ad eccle
siam meam proficisci. Qui se curaturum etiam promiserat, ut responsum 
huc ad me mitteret Posnaniam, quod ego cum quartum diem expectas- 
sem, nec ullum veniret, consilio medicorum usus, quibus cum res mihi 
nunc est, recta ad ecclesiam meam iter facere institui.

Quamivis enim, quemadmodum paulo ante scripsi, per X X X V II  dies 
satis firma fuerim valetudine, posteaquam tamen Vratislaviam veni, 
gravis me catarrus cum tussi, nec sine febre, per duos dies et noctes, 
quibus ibi sum commoratus, vehementer afflixit, malui tamen coeptum 
iter persequi, solius illius veri et summi medici Christi praesidio fultus, 
quam illis me curandum permittere, quibus cum hoc medico, cum ab 
illius corpore se diviserint, nihil esse commune scio. Nunc a R. D. V-ra

1 Stanisław Iłowski (zm. 1589), syn wojewody płockiego Aleksandra, humanista, 
znakomity grecysta, doktor praw, autor m etodyki historii. W  tym  czasie był stu
dentem uniwersytetu w  Padwie. PSB X  160— 161.
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peto, si forte factum hoc meum, quod prius od ecclesiam meam profectus 
sim quam Serenissimum Regem et dominum meum viserem, secus non
nulli fuerint interpretati, ut efficere dignetur sua prudentia et authori- 
tate, meliorem ut in partem accipiant, neve quid ea res Regiae Maiestatls 
animum offendat, ad quam ego simul ut iusserit et quocumque iusserit, 
venire semper sum paratus, dummodo per valetudinem meam liceat.

Fuerunt alia quoque multa, quae me deterrerent a comitiis. Nam nec 
fuisset mihi locus in diversorio, cum omnia iam sunt occupata, fuisset 
etiam fortassis aliqua de loco in senatu contentio. Accedit ad haec quod 
sum ab omnibus rebus imparatus, a pecunia praesertim, cum iter hoc 
mihi maioris constiterit quam facile credi possit. Exposui enim a Calendis 
Decembribus [1 X II] in hunc usque diem prope quattuor millia floreno- 
rum. Erant apud depositarium Tridenti2 coronatorum aliquot millia post 
absolutum Concilium et Ill-morum legatorum discessum3. Mihi vero 
curaverat uterque Serenissimi Regis mei orator: et qui Romae fu it4 et 
qui nunc est apud Maiestatem Caesaream5, plusquam mille coronatos 
Venetiis, nisi quod orator ille qui fuit Romae non prius pecuniam hanc 
mihi curari posse scripserat, quam sub finem Decembris mensis. Ego 
vero si tam diu expectassem, maiorem illius partem expendere me Tri
denti oportuisset. Itaque a domino C am illo  6 egeram, qui dies adhuc 
aliquot commoratus Tridenti fuit post legatorum discessum, ut curaret 
mihi 600 aut saltem 400 coronatos, quos ego numeraturus hic essem 
R. D. V-rae, ut nihil opus foret pecuniam non sine quodam intertrimento 
transmittere. Negavit ille posse hoc facere depositarium, cum ea de re 
mandatum nullum haberet. Ego vero dixi me syngrapham daturum, qua 
caverem illi, si minus ratum id haberet Ill-mus dominus Boromeus, ut 
intra mensem unum ac citius etiam haec illi pecunia Venetiis persolve
retur. Cum nec haec ratio placuisset, Christi nomine invocato dedi me 
in viam. Contulit in medium quisque meorum quod habuit, et perveni
mus tandem Cremsam, ubi mihi Cromerus noster mille vallenses nu
meravit. Qui cum urgeret maxime ne insalutata Caesarea Maiestate 
coeptum iter prosequerer, cum eo nonnihil a recto itinere deflectens, 
Viennam usque sum profectus. Scripsi nihilominus ad Ill-m um  dominum 
Boromeum hac ipsa de re, atque ab illo petivi quandoquidem iam instare 
Februarius mensis videtur, ut trimestre stipendium R. D. V-rae nume
randum tempori curaret. Responsum hactenus accepi nullum.

Nunc mitto literarum exemplum, quas ego ad Pontificem dedi et 
quibus ille mihi respondit7, ut quibuscum visum fuerit, illud R. D. V-ra 
communicare possit. Cupiebam pridem aliquem ex meis mittere, sed cum 
perexiguum haberem comitatum, satis esse putavi si per literas de rebus 
omnibus R. D. V -ram  certiorem redderem. Has autem Pontificis literas 
non fueram ausus committere publico cursui, cum ex Cromero nostro 
quod valde sit incertus cognovissem. Cuperem autem has ipsas literas

2 Dyspozytorem kasy legatów papieskich na Soborze Trydenckim  był K am il 
Olivo. Zob. jego Ust do Hozjusza, rur 429.

3 O wyjeździe legatów papieskich z Trydentu zob. nr 1.
4 Adam  Konarski, biskup poznański.
5 Marcin Kromer.
6 Olivo.
7 Hozjusz przesłał nuncjuszowi kopię swego listu wysłanego do papieża z T ry 

dentu 18 X I  1563 i w  oryginale odpowiedź papieską z 4 X I I  1563 pozwalającą H ozju
szowi na wyjazd z Trydentu wprost do kraju. Oba te listy Reszka opublikował 
w  HO II s. 217— 219.
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huic familiari meo restitui8, ut cum rediret, eas ad me perferret. Quin 
et ipsam D. V-ram  prius videre et cum illa colloqui quam ad Regiam 
Maiestatem veniendum mihi sit, vehementer desidero. Quae si non gra- 
veretur ad me venire, multo mihi rem faceret gratissimmam et mutua 
nostra amicitia dignam. Qua de re quaeso per hunc meum familiarem 
suam ut mihi voluntatem explicet, simul et illud significet ad quem 
diem D. V -ram  R. expectare debeam. Nihil enim accidere mihi posset 
illius mutuo congressu iucundius. Ante duos menses scripseram ad meos, 
ut mihi mitterent et currus et equos ad iter necessarios. In hunc usque 
diem nemo comparet. Ego vero non statui diutius expectare et cum hoc 
exiguo comitatu coeptum iter Deo bene iuvante prosequor. Quod superest 
opto R. D. V-ram  diu bene valere, cuius me fraternae benevolentiae 
commendo. Datum Posnaniae, die 27 Januarii Anno Domini MDLXIII1. 
R. D. V-rae frater amantissimus

Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~a.
b~ Petit Grodecius meus 9 ut R. D. V -ra commissionem, de qua ins

tructionem mittit, illi dari iubeat. Peto et ego quod iuris est, ut nulla 
mora longiore interposita ferre queat _b.

a- a Własnoręcznie.
b -b  Dopisano tą samą ręką sekretarza (Kuczborskiego?).

22
HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Gniezno, 28 stycznia 1564

W stawia się za pewnym księdzem z Poznania i prosi, by nuncjusz uwolnił 
go od nieprawidłowości (irreyularitatis).

ORYG .: Zbiory abpa Józefa  Gaw liny, Rzym. Na odwrocie adres, pieczęć, adnotacja od
biorcy: Cardinale Varmtense, Gnesna 28 Gennaro 1564, ricevuta in Varzovia.

Reverendissime Domine uti frater observandissime. Cum fuissem Pos
naniae, sacerdos quidam 1 consilium a me dari sibi petivit, quid illi super 
irregularitate quam incurrerat faciendum esse censerem. Ego vero cum 
rem examinassem diligentius, author fui, ut ad R-mam D. V-ram, quae 
nunc S-mi D. N. apud nos vices gerit, confugeret, illique casum exponeret 
cum omnibus circumstantiis, nihil vel celando, vel dissimulando et ab 
ea absolvi se peteret. Quod si fecerita_ sive per se sive per a liu m -n , 
quaeso R-mam D. V-ram, ut illi beneficium hoc absolutionis impartiri 
velit, cum praesertim sit in hac provincia hoc tempore magna ubique 
sacerdotum penuria. Feci autem illi hanc spem, quod esset R-ma D. V-ra 
illi se benignam declaratura, si ad ipsam confugiet. Quae spes ut illum 
ne fallat, utque commendationem hanc meam sibi usui esse reipsa 
cognoscat, rogo. Quod superest opto D. V -ram  R -m am b diu esse inco
lumem et felicem, cuius me fraternae benevolentiae commendo.